[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 17 октября 2023 года
	№ 1987

О внесении изменений в муниципальную программу «Уличное освещение в городе Онеге на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05.02.2019 № 141, в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Онежское» № 113 от 26.12.2022 года «О бюджете муниципального образования «Онежское».
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Уличное освещение в городе Онеге на 2023-2025 годы», утверждённую постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 09.11.2022  № 1908 ( в редакции постановления № 388 от 17.02.2023, № 534 от 14.03.2023), изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить данное постановление на официальном сайте администрации www.onegaland.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре Некрасова М.Л.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                            Е. В. Данюкова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 17 октября 2023 года № 1987
Муниципальная программа
«Уличное освещение в городе Онеге на 2023 - 2025 годы»
Паспорт
Программы «Уличное освещение в городе Онеге на 2023 - 2025 годы»
	Наименование
Программы
	Программа «Уличное освещение в городе Онеге на 2023 - 2025 годы» (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

	Координатор
программы
	Заместитель главы администрации, начальник Управления по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре

	Основные
разработчики
Программы
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре» администрации Онежского муниципального района.

	Цель Программы
	Восстановление и модернизация сетей наружного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания населения муниципального образования и безопасного движения транспортных средств, снижение проявлений криминогенного характера, качественное и высокоэффективное освещение города на основе высокоэкономичных и надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.

	Задачи Программы
	1. Обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;
2. Снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое энергоэкономичное и многотарифные приборы учета электрической энергии;
3. Улучшение экологической обстановки путем снижения количества используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении;
4. Повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
5. Создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог. Протяженность улично-дорожной сети в городе Онеге составляет 101 750 метров, площадь сети 513 850 м2.
6. Создание единой системы транспортных коммуникаций и улично-дорожной сети, увязанной с планировочной структурой города и прилегающих к нему территорий, обеспечивающей удобный и безопасный доступ к местам работы, отдыха, центрам социально-культурного обслуживания всех категорий населения.

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	2023 - 2025 годы
Реализация осуществляется в 1 этап

	Перечень основных
мероприятий
Программы
	1.  Приобретение и установка новых светильников. таймеров.
2. Замена светильников.
3. Проектирование новых линий уличного освещения.
4. Строительство новых линий уличного освещения.
5. Текущее содержание, обслуживание и ремонт сетей наружного освещения, светильников, замена ламп и светильников, изменение графика работы систем уличного освещения.
6. Оплата за потреблённую электрическую энергию за наружное освещение города.

	Целевые показатели и индикаторы программы
	- обеспечение уровня освещённости в г. Онеге не ниже норм, установленных для освещения улично-дорожной сети для населённых пунктов от общей протяженности улично-дорожной сети в городе Онеге;
- снижение удельного расхода электрической энергии на освещение 1 квадратного метра (отношение площади улично-дорожной сети обеспеченной освещением к фактически потребленной электроэнергии);
- замена устаревших светильников на новые энергосберегающие;
- обеспечение проектной документацией для строительства новых линий освещения.

	Исполнители
Программы
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре» администрации Онежского муниципального района.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 35 342,86 тыс. руб., в том числе за счет бюджета МО «Онежское» - 34 147,26 тыс. руб., из них:
 в 2023 г. - 4 678,20 тыс.руб.;
в 2024 г. - 14 445,60 тыс.руб.;
в 2025 г. - 15 023,46 тыс.руб.,
за счет областного бюджета - 1 195,60 тыс.руб., из них: в 2023 г. - 1 195,60 тыс.руб.;
в 2024 - 0,0 тыс.руб.;
в 2025 г. - 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные  результаты
реализации
Программы
и показатели
социально-экономической
эффективности
Программы
	Реализация Программы позволит достигнуть поставленные цели и задачи, сформировать световой облик города, внедрить современные тенденции наружного освещения, развить основные направления системы наружного освещения, снизить уровень аварийности в вечернее и ночное время, улучшить инвестиционную привлекательность, достичь экономии бюджетных средств.

	Система организации
контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Раздел 1. Содержание проблемы
Вопросы развития наружного освещения имеют ярко выраженную социальную направленность. Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей муниципального образования «Онежское» путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время. Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и всемерно способствует работе и отдыху людей. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера, является видимым проявлением эффективности власти. Говоря более широко, саморазвитие общества неразрывно связано с внедрением освещения во все сферы жизни.
В настоящее время система наружного освещения включает в себя свыше 1400 световых приборов и около 75 км распределенных сетей.
Натриевые лампы составляют более 65 % общего парка источников света. При этом светоотдача данных ламп не соответствует требованиям СНиП 23-05-05 «Естественное и искусственное освещение» из-за коррозии или отсутствия оптического отсека.
Значительный износ ламп и оборудования трансформаторных подстанций, сверхнормативный срок их службы не позволяют обеспечить требуемый современными нормами и правилами уровень надежности работы сетей и управления наружным освещением.
Для уменьшения электропотребления в установках наружного освещения должны использоваться осветительные приборы со светодиодными светильниками, позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии. Назрела необходимость внедрения нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности и антивандальности.
В настоящее время планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение либо отключается, либо работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объеме. Повышенная аварийность приводит к дополнительным затратам местного бюджета на содержание систем уличного освещения.
Вышеизложенное свидетельствует о том, что фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования.
Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение комплекса мероприятий, направленных на его восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию.
Эффективное решение существующих проблем в сфере уличного освещения поселения невозможно без комплексного Программного подхода и соответствующей финансовой поддержки, как на муниципальном, так и на областном уровне. Разработка и реализация Программных мероприятий в рамках решения существующих проблем в сфере благоустройства потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения населенных пунктов.
Раздел 2. Цели и задачи программы, сроки и этапы её реализации
Основными целями Программы являются  восстановление и модернизация сетей наружного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания населения муниципального образования и безопасного движения транспортных средств, снижение проявлений криминогенного характера, качественное и высокоэффективное освещение города на основе высокоэкономичных и надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.
Уличное освещение предполагает строительство новых и реконструкцию старых сетей наружного освещения с использованием современных тенденций и передовых технологий, замена светильников с лампами ДРЛ и ДНаТ на светодиодные осветительные модули.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;
2. Снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое энергоэкономичное и многотарифные приборы учета электрической энергии;
3. Улучшение экологической обстановки путем снижения количества используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении;
4. Повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;
5. Создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог. Протяженность улично-дорожной сети в городе Онеге составляет 101 750 метров, площадь сети 513 850 м2.
6. Создание единой системы транспортных коммуникаций и улично-дорожной сети, увязанной с планировочной структурой города и прилегающих к нему территорий, обеспечивающей удобный и безопасный доступ к местам работы, отдыха, центрам социально-культурного обслуживания всех категорий населения.
Реализация Программы предусматривает переход к формированию в муниципальном образовании условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт.
Муниципальная целевая Программа рассчитана на период с 2023 года по 2025 год, реализуется в 1 этап, и предусматривает приведение освещения дорожно-уличной сети г. Онега в соответствии с нормами освещённости, предусмотренными для населённых пунктов.
Таблица № 1
Целевые показатели программы
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Обеспечение уровня освещённости в г. Онега не ниже норм, установленных для освещения улично-дорожной сети для населённых пунктов от общей протяженности улично-дорожной сети в городе Онеге
	%
	81
	82
	82
	84

	85

	Снижение удельного расхода электрической энергии на освещение 1 квадратного метра (отношение площади улично-дорожной сети обеспеченной освещением к фактически потребленной электроэнергии)
	Вт/м2
	0,34
	0,33
	0,32
	0,31
	0,30

	Замена устаревших светильников на новые энергосберегающие

	шт.
	100
	80
	113
	100
	100

	Обеспечение проектной документацией для строительства новых линий освещения
	шт.
	1
	1
	0
	1
	1

3. Перечень программных мероприятий и механизм реализации программы
Перечень мероприятий с указанием объемов и источников финансирования, а также сроков реализации приведен в таблице № 3.
Механизм реализации Программы, включая мониторинг реализации мероприятий Программы, оценку результативности, непосредственный контроль над ходом реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов о выполнении Программы предусматривают проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.
Выполнение мероприятий Программы организациями и предприятиями осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в которых оговариваются цели, объем, качество, сроки выполнения работ, оказания услуг, стоимость работ, услуг.
Процедура обеспечения публичности (открытости) информации показателей Программы, результатах мониторинга, хода реализации мероприятий Программы, осуществляется путем ее размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети «Интернет».
4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование основных мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское». Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер. В ходе реализации Программы сумма финансирования подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, исходя из доходной части бюджета муниципального образования «Онежское».
Общий объем финансирования Программы составляет 35342,86 тыс. руб., в том числе за счет бюджета муниципального образования «Онежское» - 34147,26 тыс. руб., за счет областного бюджета — 1 195,60 тыс.руб.
Таблица № 2
Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и годам
	     Источники и
     направления
 финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб., всего*
	                В том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Всего по Программе
	35342,86
	5873,80
	14 445,60
	15 023,46

	Бюджет МО «Онежское»
	34147,26
	4678,20
	14 445,60
	15 023,46

	Областной бюджет
	1195,60
	1195,60
	0,0
	0,0

* в течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться
5. Контроль за ходом реализации программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Заказчики. Исполнитель Программы отвечает за реализацию, целевое и эффективное использование бюджетных средств.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложениям Заказчиков Программы.
Контроль за ходом реализации Программы включает отчетность о реализации мероприятий Программы, рациональном использовании Исполнителем выделяемых ему финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий Программы.
Исполнитель мероприятий Программы в установленном порядке отчитывается перед МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре» администрации Онежского муниципального района.
МКУ «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре» администрации Онежского муниципального района в установленном порядке отчитывается перед Заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств и исполнении мероприятий.
6. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация Программы позволит достигнуть поставленные цели и задачи, сформировать световой облик города, внедрить современные тенденции наружного освещения, развить основные направления системы наружного освещения, снизить уровень аварийности в вечернее и ночное время, улучшить инвестиционную привлекательность, достичь экономии бюджетных средств.

Таблица № 3
к Программе
«Уличное освещение в городе Онеге
на 2023 - 2025 годы»
Перечень
мероприятий муниципальной Программы
«Уличное освещение в городе Онеге на 2023 - 2025 годы»
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*

	всего
	в том числе по годам

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Приобретение и установка новых светильников, таймеров
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	5896,50
	1653,30
	2080,00
	2163,20

	бюджет МО «Онежское»

	4700,90
	457,70
	2080,00
	2163,20

	Областной бюджет
	1195,60
	1195,60
	0,0
	0,0

	2. Замена светильников
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	бюджет МО «Онежское»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Проектирование новых линий уличного освещения
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	1379,04
	0,0
	676,00
	703,04

	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	бюджет МО «Онежское»

	1379,04
	0,0
	676,00
	703,04

	4. Строительство новых линий
 уличного освещения
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	12729,60
	0,0
	6240,00
	6489,60

	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	бюджет МО «Онежское»

	12729,60
	0,0
	6240,00
	6489,60

	5. Текущее содержание, обслуживание и ремонт сетей наружного освещения, светильников, замена ламп и светильников, изменение графика работы систем уличного освещения
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	2813,70
	607,20
	1081,60
	1124,90

	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	бюджет МО «Онежское»
	2813,70
	607,20
	1081,60
	1124,90

	6. Оплата за потреблённую электрическую энергию за наружное освещение города
	Отдел энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений
	Всего,
в том числе:
	12524,02
	3613,30
	4368,00
	4542,72

	бюджет МО «Онежское»

	12524,02
	3613,30
	4368,00
	4542,72

	Всего на реализацию Программы

	Всего,
в том числе:
	35342,86
	5873,80
	14 445,60
	15 023,46

	бюджет МО «Онежское»

	34147,26
	4678,20
	14 445,60
	15 023,46

	Областной бюджет

	1195,60
	1195,60
	0,0
	0,0

* в течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

02231017019870
02231017019870